PAGE

[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
	11.06.2021
	г. Дальнереченск
	                          № 4/41

О  комиссии по противодействию коррупции

при территориальной избирательной

комиссии Дальнереченского района
В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» территориальная избирательная комиссия Дальнереченского района
РЕШИЛА:
1. Создать комиссию по противодействию коррупции при территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района.
2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции при территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района.
3. Утвердить положение о комиссии по противодействию коррупции при территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района.
4. Решение территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района от 18.10.2016г. №26/174 «О комиссии по противодействию коррупции при территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района
Председатель комиссии                                                                В.А. Авраменко
Секретарь комиссии                                                                  Т.С. Проценко

	УТВЕРЖДЕН

	решением территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

	от 11.06.2021 года № 4/41

Состав

комиссии по противодействию коррупции

при территориальной избирательной комиссии
Дальнереченского района
	1.
	Авраменко

Валентина Антоновна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района (председатель)

	2.
	Алифанов

Дмитрий Валерьевич
	- заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района (заместитель председателя)

	3.
	Проценко
Татьяна Сергеевна
	- секретарь территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

	Члены комиссии:

	4.
	Фуркач
Виктор Дмитриевич
	- член территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

	5.
	Гребенюк
Светлана Анатольевна
	- член территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

	УТВЕРЖДЕНО

	решением территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

	от 11.06.2021 года № 7/41

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по противодействию коррупции

при территориальной избирательной комиссии
Дальнереченского района
I. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции при территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района (далее - межведомственная комиссия) является координационным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Приморского края, иными заинтересованными органами и организациями по вопросам противодействия коррупции в территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края и Администрации Приморского края, а также настоящим Положением.

II. Задачи, функции и права комиссии

2.1. Основные задачи комиссии:

а) обеспечение взаимодействия территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Приморского края, иными заинтересованными органами и организациями по вопросам реализации мероприятий в области противодействия коррупции;

б) выявление причин и условий, способствующих возникновению коррупции;

в) организация контроля за реализацией мероприятий, направленных на противодействие коррупции;

г) подготовка предложений и рекомендаций, направленных на противодействие коррупции.

2.2. В целях реализации возложенных задач комиссия осуществляет следующие функции:

а) изучает положительный опыт противодействия коррупции и разрабатывает предложения по его использованию в деятельности территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района;

б) осуществляет анализ деятельности территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции;

в) подготавливает предложения председателю территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района по укреплению законности, правопорядка, созданию правового механизма защиты прав и свобод граждан, по совершенствованию системы взаимодействия с заинтересованными органами и организациями, с общественностью в целях противодействия коррупции;

г) рассматривает ход и результаты реализации планов мероприятий по противодействию коррупции;

д) осуществляет иные функции в сфере противодействия коррупции в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Комиссия имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края и организаций информационные материалы по вопросам своей деятельности;

б) создавать рабочие группы для подготовки материалов, документов и проектов решений по отдельным вопросам деятельности комиссии;

в) пользоваться в установленном порядке информационными банками данных территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района;

г) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов органов исполнительной власти Приморского края, а также территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края и организаций (по согласованию с их руководителями);

д) принимать в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера;

е) вносить в установленном порядке предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, в том числе о принятии мер реагирования при выявлении фактов коррупции и должностных злоупотреблений;

ж) заслушивать на своих заседаниях представителей избирательных комиссий Приморского края, органов исполнительной власти Приморского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края и организаций по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

з) направлять в установленном порядке своих представителей для участия в работе коллегий, заседаний и совещаний по вопросам противодействия коррупции в Приморском крае.

III. Порядок формирования и деятельности комиссии

3.1. Комиссия создается территориальной избирательной комиссией Дальнереченского района. Положение о комиссии и ее состав утверждаются решением территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района.

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя.

3.4. Заседание комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее половины членов комиссии.

3.5. Деятельность комиссии осуществляется по рабочим планам, утверждаемым председателем комиссии.

3.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, оформляются протоколом и подписываются председателем комиссии или его заместителем и секретарем комиссии.

3.7. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. Каждый член комиссии имеет право изложить письменно свое особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу ее заседания.

3.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется территориальной избирательной комиссией Дальнереченского района.

________________________________